ecclesia determinauerit q̄ cōfessio debeat fieri semel i anno. vt. i. c. ois vtriusq̄ sero. de peni. z remis. ergo v̄ q̄ nō sit trāgressor: si ne omittat siue differat vsq̄ ad annū cōfiteri. p̄terea si statim tenetur q̄s cōfiteri ex p̄cepto quando h̄z copiam sacerdotis: si nō confitetur statim peccat mortali: z eadē rōne in alio tēpore: z sic deiceps: z ita multa pctā mortalia incurrunt p̄ vna penitentie dilatione: q̄s est incōueniens: ergo zc. ¶ Itē in p̄dicto. c. ois datur mandatū de cōicando sub eadē pena sub qua datur mandatū de cōfendendo: sed cōstat q̄ nō peccat omittēdo cōicāre vsq̄ ad pascha: ergo eadem ratione non peccat omittēdo cōfiteri vsq̄ ad quadagesimā. ¶ Item sicut est licitum pctōri quere sacerdotē discretum z expectare: pari ratione licitū est quere et expectare tēpus idoneū ad penitendū z satisfaciendū: s̄ hoc ē tēpus qua dragesime: vt in. c. ecce nūc tēpus. s̄. ca. disti. ergo videtur q̄ sine pctō posset q̄s expectare quadagesimam. ¶ Post ista argumenta isti domini q̄ hoc tenent z etiā alij doctores cōiter dicunt: q̄ in quattuor casibus tenetur q̄s statim cōfiteri. Et hic intrat decima questio in ordine tabule. s̄. in quibus casibus tenetur q̄s statim cōfiteri. Et dicendū est q̄ primus casus est. si homo ante pascha vult recipere corpus xp̄i: vel sacros ordines: tunc q̄s cōfiteri debet: si scit se habere pctā mortale: i qua cūq̄ pte anni hoc fecerit. ¶ Secundus est ratione piculi vt putat: si debet intrare bellum vel mare: vel verissimiliter timet sibi mortale periculum imminere: vt quia est grauiter infirmus. ¶ Tertius est quando verissimiliter timet: q̄ circa festuz pasche non poterit habere copiam sacerdotis discreti: q̄ tunc possit ipsum absoluerē. nam tenetur cōfiteri ante: si eius copiam habeat: vt puta quia presens est tunc aliquis habens casus papales: qui recessurus est ante pascha: et peccator indiget: absolutione in aliquo casu papali: vel in similibus casibus. ¶ Quartus casus est si aliq̄s credit se omnino necessario obligatum ad hoc vt statim confiteatur: z de hoc habet formatam conscientiam: q̄ tunc. s̄. aliū nō teneret ipse tñ tenetur satisfaccere conscientie sue. vt in. c. per tuas. ij. de simo. In alijs aut casibus dicunt sic esse distinguendum: q̄ aut loquimur de confessione q̄ fit in corde ipsi deo. z ista obligat ad statim. z ita intelligunt. c. ille rex: de penitē. disti. iij. aut loquimur de confessione facta da sacerdoti. z tunc dicunt q̄ aut loquimur de ipa cōfessione

Decima. q.
est. s̄. in quibus casibus tenetur q̄s statim cōfiteri.

Quattuor: casus
in quibus tenetur q̄s statim cōfiteri.

quātum ad ppositū interius. 7 tunc tenetur pponere confiteri
 quicunq; conterit: 7 quādo cūq; cogitat culpā cōmissam 7 dei
 offensam. 7 quādo cūq; tēpus se offert quo cogitare debeat:
 sicut in hora vel periculo mortis. Aut quantum ad actum ex-
 terius: 7 tunc si loquimur de his qui non obligantur ex culpa:
 sed ex institutione ecclesiastica. 7 tales possunt differre confessio-
 nem vsq; ad pascha in quo tenentur cōicare. Si xō loquimur
 de his qui sunt obligati: non tantum ex institutione ecclesiasti-
 ca: sed etiam ex propria culpa: 7 tunc dicunt scōm Bouanētū-
 ram: q; si illo tempore quo offert se oportunitas: est timor pba-
 bilis ne vnq; se offerat: vt qñ aliquis grauiter infirmatur vel in-
 trat bellum vel mare q; tunc tenet eū offert se oportunitas si-
 ne aliqua dilatione confiteri. si vero non est talis timor: immo
 adhuc oportunitas creditur se offerre. et tunc tenetur etiam q; s
 statim confiteri aut maior expectatur. vel quantū ad tempus:
 vel quantum ad sacerdotē: vt q; credit se alio maiore meli^o et
 deuotius confiteri: vel discretiorem sacerdotem habere: et tunc
 dicūt q; poterūt sine pctō differre. 7 plus dicūt q; in hoc. s. vtrum
 maior oportunitas sacerdotis 7 tēporis expectetur vel nō ex-
 pectetur. credunt indicandum esse ipsum differentem scōm suā
 intentionem: in tantum q; si ipse differens probabiliter credat
 se habiturum maiorem oportunitatem: excusetur: licet postea
 contrarium eueniat. 7 si credat se nō habiturum maiore oportu-
 nitatem differendo peccat. licet post maior eueniat.

Nunc dñi: sub reuerentia p̄dictorū dñorū: ego intē-
 do cōtrarium osidere: 7 fundare disputatiue: 7 pro-
 posse nitari suis argumentis 7 oppositionibus con-
 trariis responderi: submittens me semp iudicio re-
 uerendorū sacre theologie professorū et cuius-
 libet alterius melius sentientis. Et primo intendo fundare et
 probare contrarium per argumenta contraria que doctores et
 etiam ipsi tenentes contrariū faciunt. Deinde ego hāc partem
 intētionis mee alijs argumentis 7 foundationibus specialibus
 roborabo. 7 q; quilibet teneat statim cōfiteri doctores p̄bant istis
 rationib^o. Primo q; quāto hō plus p̄manet in pctō: tāto inabi-
 lior est ad curandū: sed constat q; quilibet tenetur confiteri qñ
 est abilior. si ergo est abilior q̄cūq; cōfiteretur: ergo q̄cūq; pōt
 teneat cōfiteri. Præterea hīs morbum periculosum peccare vñ

si nõ req̃rit medicũ ipso existente p̃senti: vel cũ offert se oportu-
nitas: s; pctm̃ mortale ẽ periculosũ: oĩ morbo: ergo h̃is copĩã
sacerdotis: q̃ est medicus pctõz: statim tenet cõfiteri. Itẽ qui ẽ
in gra tenet nunq̃ cadere: ergo ab opposito q̃ est in culpa: tene-
tur nunq̃ in culpa eẽ: z hoc nõ põt nisi resurgẽdo: ergo statim
tenet resurgere ex q̃ peccauit: s; p̃fessio fit ad resurgẽdũ: q̃ statim
tenet cõfiteri. Preterea nullus d; se cõmittere discrimini: sed
hoc facit q̃ differt confessionem: q; subitanee põt mori: z nescit
vtrũ tunc valeat h̃se sacerdotẽ: ergo nullũ d; differre p̃fessionẽ:
s; q̃libet d; statim cõfiteri. Preterea p̃cepta affirmatiua obli-
gant p̃ loco z tẽpore. S; p̃cepta confessionis sunt affirmatiua:
loci z tẽporis cõgruitas ad cõfiteñdũ ṽr esse qñ q̃s cognoscẽs
pctm̃: habeat copiam sacerdotis: ergo q̃ cito q̃s h; copĩã cõfes-
sionis tenetur p̃fiteri. Preterea mortalis pctõz tenetur statim re-
cõciliare se deo z satisfacere de offensa: sed vtrũq̃ istõz debet fa-
cere mediante confessione: igit̃ statim tenetur cõfiteri. Preterea
in eccl̃iastico d;: Nõ tardes conuerti ad deũ: z non differas de
die in diem: z quod sin e terio debet: statim debet. z ita ṽr q̃ sta-
tim teneamur cõfiteri q̃ncunq̃ peccauerimus. Preterea dã-
nantur pctõres q̃ acq̃escunt consilijs d;aboli: s; diabolus semp
consulit homini procrastinationem z dilationẽ p̃fessionis igit̃
nõ est procrastinanda confessio quã diabolus consulit differri.

Cũc post ista argumenta doctoꝝ ego pbo istã ptem alijs sũ-
dationibus z argumẽtis. z ad pbandũ hoc: pmo facio casum
in. c. isto: z dico q̃ littera huius capli hoc pbat. nã hic d;: sufficit
penitẽti cõfessio q̃ fit primũ deo. deinde sacerdoti: ex qua litte-
ra p; q̃ postq̃ ẽ cõtritũ z cõfitef q̃s deo: statim post debet cõfite-
ri sacerdoti. z hoc denotat illud a d;uerbium: deinde quod de-
bet exponi. i. statim post: z q̃ ita debeat exponi pbat. naz in
littera istius capituli met que ponitur in. c. q̃uis. infra. ea. di. z
ponitur p magistrum senten. in. iij. di. xvij. dicitur tunc etiã sa-
cerdoti: hoc est dicere. i. quando fit confessio deo: tunc. i. statim
post: debet fieri sacerdoti. z sic videtur a contrario sensu littere
sic expositæ: q̃ si confessio fit deo: z non fit statim sacerdoti si po-
test: non sufficit. i. non est sufficiens talis confessio.

CScõo pbo sic: anteq̃ esset. c. ois vtriusq̃ sex: fuit p̃ceptũ con-
fiteri ore. p̃ illud Jaco. vlti. cõfitemini alterutrum pctã ṽra. Et
cõp. Dis hic intrat. xj. questio in ordine tabule. s. An anteq̃ eẽt. c. omnis

vtriusq̃
gavit p
obligat
ligif de
et q; v
cta. l. e
non ob
ret. na
tione
obligat
q; non
lum n
fiteri:
teneat
nimu
glo. z
fuit p
muta
CTe
s. d.
oblig
co et
rente
gent.
ptun
neces
eger
di. iij
incip
me t
sera
C
q. s.
fion
est q
fessio
fian
sent

utriusque sexus fuit preceptum confiteri ore. et istud preceptum obligavit pro loco et tempore in determinate: ergo pro primo tempore obligavit: quod probatur: quia dicitur de tempore indeterminato intelligitur de primo tempore. ut in l. eum qui kalendis. ff. de verbo. oblig. et quia ubi dies non apponitur debet dari: statim debetur. ut in dicta l. eum qui kalendis. in. §. quotiens aut. et quia si illud preceptum non obligasset pro primo tempore: pro nullo tempore obligaret. nam qua ratione non obligaret in primo tempore eadem ratione non obligaret in alio: ergo necesse est quod in primo tempore obligaret cum aliud non esset determinatum. Sed per. c. ois utriusque. non fuit mutatum nec determinatum expressum. nam illud capitulum non dicit expresse quod ante illud tempus non teneatur quod confiteri: ergo ita est prout ante erat. s. quod quilibet in primo tempore teneatur: quia iure veteri non est recedendum: nisi in quantum invenimus expressum. ut in l. precipimus. l. de appellat. et notat glo. et dicitur in. c. anteriorum. ij. q. vi. ergo antequam esset. c. ois utriusque. fuit preceptum confiteri ore. ex quo illud Jacobi vlti. non fuit mutatum per illud. c. omnis utriusque sexus.

Tertio probatur sic: et hic intrat. xij. q. que in ordine tabule erat. s. Qualiter intelligitur illud quod dicitur quod precepta affirmativa obligant pro loco et tempore. precepta affirmativa obligant pro loco et tempore intelligitur sic. verbi gratia: preceptum de honorando parentes obligat pro loco et tempore. s. quando illi potius indigent. ut dicit archi. de peni. di. v. in summa. ergo sic etiam preceptum de confitendo obligat pro loco et tempore. s. quando anima necessario eget et sacerdos habet. sed anima agens in peccato statim eget necessario elemosyna confessionis. ut in. c. qui vult. de peni. di. iij. ubi qui vult ordinate elemosynam facere: a seipso debet incipere: et primo eam anime sue facere. iuxta illud. miserere anime tue placens deo. et in. c. salcibus. ea. di. ibi. filia babilonis misera etc. ergo statim debet quilibet confiteri.

Quarto fundatur sic fundamentum omnium doctorum est. hec est. xij. q. s. an in contritione necessarium sit votum vel propositum confessionis vocalis. Et dicendum est quod fundamentum omnium doctorum est quod in contritione necessarium est votum vel propositum confessionis vocalis: alias non est contritio nec peccatum remittitur scilicet vel propositum sancti Thome. et magistrum sententiarum et bonaure. in quarto sententiarum. dist. xxvj. et secundum Archid. in. c. penitentia. de penitentia.

ten. distin. iij. Item fundamentum est q̄ ante illud votum confessionis. paradisy clausus est peccanti mortaliter. sc̄dm sc̄m Tho. predicta distin. xvij. in fine. Sed illud votum vel propositum tale debet esse q̄ ab executione non retardetur ⁊ q̄ efficaciter prosiliat in actū nisi p̄ impotentiam impediat/ alias non est votum nec propositū verū nec plēnū. sc̄dm p̄dictos sanctuz Tho. et Bonauenturā. in predicta distin. et nisi conetur q̄s ponere in executione: nihil operatur illud votum: q̄s probat per maḡm senten. in quarto senten. ea. distinc. vbi dicit q̄ non est aliq̄s vere similis/ si non requirit studiose iudicium sacerdotis. et p̄ verba Augustini. in. c. quē penitet. vbi leprosi dū irent/ m̄i dati sunt: ergo si non prosilirent in actum nec conarētur ire: nō mundarentur. vt ex texto ibi patet. et probatur etiam. nam tūc votum cōfessionis proprie vocis reputatur cum deest facultas cōfessionis: alias nō: vt est textus. in. s. his auctoritatib⁹. in. x. item votum. infra ea. distin. ergo si post contritionem votū vel propositū retardatur ab executione/ ⁊ statim efficaciter nō p̄silit in actū: cum adest tempus et copia sacerdotis: et nō deest facultas cōfessionis p̄ tale votū non p̄statur aliquo mō remissio peccatoꝝ: sicut si nullum votum interuenisset/ q̄ nihil eſt inutile eq̄pōlent. vt in. c. fraternitatis. de frigi. maxime q̄ habēs p̄positū nō p̄silit vſq̄ ad quadagesimā: p̄ cōsequens h̄z propositum non confitendi etiam si tempus se offerat ante illud tēpus quadagesime. ⁊ sic nunq̄ liberatur a peccato: si non confitetur cum potest. et paradisy qui clausus est huic peccanti per tale votum et propositum vacuum. et si insultet calcibus: non aperietur: immo velit nolit gehennam intrabit. vt dicit glosa in. c. si apostolus. de peni. distin. iij.

¶ Quinto: si oēs doctores concorditer tenēt q̄ quando aliq̄s contritus contēnit sacramentum confessionis: non dicitur contritus/ nec consequitur remissionez peccatoꝝ. de quo est tex. in. c. baptisimi vicē. et in. c. non dubito. de conse. di. iij. et est glo. notabilis ⁊ approbata in summa supra. ita dicit glosa q̄ incipit. vti q̄. et glosa in. c. magna pietas. ⁊ in. c. multiplex. supra ea. disti. et hoc tenet Bonauen. in distin. p̄dicta. qui dicit q̄ nullus p̄t iustificari qui sacramenta contēnit. sed eo ipso q̄ q̄s h̄z copiam sacerdotis: et non curat: vel negligit confiteri: contēnit sacramētum penitentie. vt notat Archidiacon⁹ in. s. si ergo. xvij. q̄stio-

ne. s. et Henri. in. c. j. de eo qui mit. in posse. vbi dicunt q si aliq
habet voluntatem confitendi: et bene habet sacerdotem para-
tum: s; non curat confiteri: ista volūtas nō prodest: quia iste vi-
detur contēnere sacramētū. z est textus in dicto. c. non dubito.
ibi cū dicit textus. q si baptizari nolisset contemptu sacramen-
ti: reus fieret. Et dicit ibi glosa: quia contēnit accipere cū possit.
et scōm quod dicit Hugo. si necessitas nō est q pretendatur con-
temptus nō excusatur: ergo sequitur per qualēcunq; vel quan-
tūcunq; contritionem vel per quodcunq; propositū contēnen-
do sacramētum vt est dictum: et non curando statim confiteri:
cum potest: non dimittuntur peccata.

Sexto probatur sic. penitētia duplex est. s. interior: z exterior.
exterior: sacm est. interior: virtus mētis est. et vtraq; iustificatio-
nis causa est et salu: is. vt dicit magister senten. in quarto. xiiij.
di. c. j. cū ergo vtraq; istarum penitentiā iunctim z non vna
sine alia sit causa iustificationis: et cū cōfessio oris sit vna pars
principalis penitentie exterioris: z talis q in ipsa precipue per-
ficatur penitencia in quantum est sacramētum fm Tho. pre-
dicta. di. xvij. ergo sine ipsa confessione non datur iustificatio
nec salus nec remissio peccatorum: per quodcunq; votū vel p-
positum de confitendo in quadagesima.

Septimo probatur sic: scōm q dicit scūs Tho. predicta. dist.
xvij. arti. v. q. j. in sacramento pnie grā infunditur p quā fit re-
missio pctōrū sicut in baptismo. z ideo scōm eū eo modo p fessio
ex vi absolutionis remittit culpā sicut z baptismus: z scōm iuz
baptismus liberato morte peccati: non solum scōm q actus su-
scipitur: sed etiam scōm q in voto habetur: et si aliquis impedi-
mentum non prestaret ex ipsa collatione baptismi gratiā con-
sequeretur remittentem peccata si prius sibi remissa non fuis-
sent. Et dicit q sllr: dicendū est de confessione adiuncta absolu-
tione: q: scōm q in voto penitētis pcessit a culpa liberauit: post
modum aut in actu cōfessionis z absolutionis grā augetur: et
etiā remissio pctōrū daretur: si pcedens dolor de pctis non suffi-
ciens ad contritionē fuisset: et ipse tunc obligationē grē nō pbe-
ret. posito ergo q dolor de peccatis pcedēs non fuit: sufficiens ad
cōtritionē quod semp in dubio psumendū est: z etiā tenedū est
cū difficile sit habere tm̄ dolorē quātū doctores reqrūt ad cōtri-
tionē. In ipsa p fessione dat remissio pctōrū q ante data nō fuit.

ergo propter hoc ipsa confessio semp est necessaria ad salutem
et remissionem peccatorum: et sic nunq̄ excusatur nec excusari
debet dicta confessio per quodcumq̄ votum: vel per quodcumq̄
propositum de confitendo semel in quadragesima.

COctavo sic conclusio doctorū ē q̄ religiosus habita copia sacerdo-
tis: sine mora p̄fiteri d̄z. et hoc tenet bonauē. p̄dicta di. xvij. et ad
hoc non se obligat religiosus ex voto: sed oēs hoies tenent ad
ea que religiosi tenentur: preter illa ad que religiosi se ex voto
obligauerūt: fm̄ tho. ea. di. ergo sicut religiosus. sic q̄libet alius
habita copia sacerdotis sine mora confiteri debet.

CNono probat̄ sic hoc opatur cōtritiō cū p̄posito cōfite[n]di circa
penitentes quo ad tollendā culpā q̄b opatur desideriu[m] baptis-
mi circa baptizandos: qz cōtritiō cū voto cōfessionis q̄b h̄z ad-
iunctū eo mō liberant̄ a culpa penitētes: sicut desideriu[m] baptis-
mi baptizādos fm̄ sc̄t̄i tho. p̄dicta di. Sz certū est q̄ desideriu[m]
baptismi nō prodest alicui quo ad salutē et remissionē pctōz: si
pōt baptizari et nō baptizatur. vt est tex. i. c. baptismi vicē. i. fine.
et in. c. nō dubito. de p̄sca. di. iij. q̄b. c. loq̄nt̄ de illo q̄ desidera-
bat baptizari. fm̄ glo. j. ibi. et tñ si cum posset baptizari noluisse
nō solueret. p̄ tex. ibi q̄ dicit q̄ baptism⁹ sibi deest ad regnū celo-
rum capescendū. ergo eodē mō p̄positum cōfite[n]di q̄b cumq̄ cū
cōtritiōne nihil prodest illi qui pōt cōfiteri et nō cōfiteatur: nec p̄
tale p̄positum remittuntur ei peccata nec saluaretur.

CDecimo probatur sic: necesse est p̄positum esse efficac̄ vel
hominem confiteri: et ideo licet dicamus q̄ aliquis per contri-
tionem et per p̄positum confite[n]di sit iustificatus: necesse est
q̄ post illam iustificationem confiteatur: cum se offert tempus
et locus: alia s p̄positum desinit esse efficac̄. et ideo cadit a ius-
ticia: cū cadit a p̄posito confite[n]di efficaci: sine quo iustifica-
ri nō poterat. Nam si potest confiteri et non curat: sed ex contē-
ptu cōfiteri negligit: post iustificationē non pseuerat in iusticia:
sed cadit ab ea qz cōfessio post iustificationem est necessaria ni-
si excuset impossibilitas: sc̄dm̄ Bonauē. in p̄dicta distin. xvij.
ergo si non confiteatur tunc: saluari non potest: qz a iusticia ce-
cidit et a d̄minus moritur in peccato mortali: quod contraxit
tacendo et contēnendo confiteri. sc̄dm̄ glo. in. s. item taciturni-
tas: in r̄ta. c. quem penitet. de peniten. distin. j.

xiiij. q̄o. **C**Undecimo. Ista est quarta decima q̄stio. An sufficiat cōfess̄

no cordis sine p̄fessione oris. Et est dicēdū qđ confessio cordis
nō sufficit sine cōfessione oris: quod p̄bat per quattuor inui-
cibiles rationes: quas ponit Chrysostom⁹: 7 p̄ma est talis. Ra-
dix cōfessionis fides est cordis. Confessio aut̄ est fructus fidei.
Sicut ergo qđ diu radix est viua i terra: necesse est qđ aut ramos
p̄ducat aut folia. Si aut̄ nō p̄duxerit: sine dubio intelliges qđ
radix eius in terra sicata est. Sic qđ diu fides cordis integra ē:
semp̄ germinat confessionem in ore. Si aut̄ confessio macidata
fuerit oris: intellige sine dubio qđ fides cordis ei⁹ iam ante sic-
cata est. Sc̄ba talis est: si tibi p̄dest corde credere: et coram ho-
minib⁹ non confiteri: ergo etiā infideli in ypocrisi cōfiteri chri-
stū p̄dest etiam si corde non credat. si aut̄ ille nihil p̄ficit sine
fide confitens: nec tu proficis credendo sine cōfessione. Tertia
talis est: si sufficit christo quia conofcis eum: etiam si confessus
eū non fueris corā hominib⁹: ergo et tibi sufficiat qđ cognoscat
te christus: etiam si confessus non fueris coram deo. Si autem
tibi non sufficit cognitio eius: nec illi sufficit fides tua. Quarta
talis est: si sufficeret tibi fides cordis: cor tantū de⁹ tibi creasset:
cum ergo et os tibi deus creauit: vt corde credas et ore cōfitea-
ris: sc̄dm̄ eum. Ioan. docto. ergo nō sufficit corde credere: nisi
ore confiteatur: cum isti duo sensus corporales a deo ad diuer-
sa officia sunt creati: scilicet cor ad credendum: et os ad confitē-
dum et expr̄mendum quod in corde concipitur: vt ait philo-
sophus i. ij. lib. periarmenias. vbi dicit: qđ voces sunt note earū
passionum que sunt in anima. hec Iacobus doctor.

Quoddecimo probatur sic. Canones sanctorū patrū fuerunt
diuinitus inspirati. vt in. c. illud. xx. di. et in. c. si. qđ diaconus. l.
di. et maxime in hac materia penitentie sup̄ oia canonibus est
standum: ita qđ illum dicamus penitentē vel impenitentē: qui
p̄ canones penitens vel impenitēs indicatur: et nemo alia q̄li-
bet contra auctoritate apostolice sedis vel contra statuta cano-
nū abijciat: qz quicqđ contra illozū diffinitionē in quibus sp̄ri-
tū sanctū credimus locutū dictū fuerit recipere nō solum teme-
rariū: sed periculosum esse non dubitatur. Ita scripsit papa oz-
milda omnibus episcopis per vniuersas puincias cōstitutis.
in. c. si ille. l. di. vbi sup̄radicta ponūtur litteraliter. Sed Inno-
centius quartus in concilio generali statuit: qđ assissini et illi qđ
per assissinos proditorie homines occidunt: mortē procurant
b ij

Attende
ad qđ cre-
auit deus
cor et os
hominis

non solū corporū sed etiā animarū: nisi exuberans gratia diuī
na eos p̄uenit: vt sint armis spūalibus p̄muniti: z ideo eos
excōicat: et grauib⁹ penis punit. vt est tex. in. c. humani. de ho=
mici. li. vi. z glo. ibi in pte p̄muniti dicit: q̄ ppter hoc canō dat
consiliū q̄ null⁹ expecret in vltimis penitere. vt in. c. nullus ex=
pectet. de peni. distin. viij. et hoc statuit ibi Innocētius. salutem
animarū pcurando: vt dicit textus in dicto. ca. pro humani. er=
go quomodo cūq; z quocūq; tēpore moriat̄ in pctō mortali: et
cū quocūq; proposito: si nō fuerit illis armis spūalibus p̄mu=
nitus. s. si nō fuerit cōfessus et penitens: cū habet copiā sacerdo=
tis: saluari non pōt: vt per supra dicta clare probatur.

¶ Ex supra dictis ergo clare patet probatū esse q̄ non saluatur
qui statim cū se offert tēpus non p̄fitetur: sed in peccato morta=
li sine confessione moriatur: licet habeat propositū vacuū z in=
efficax: de confitendo semel in anno in qua dragesima: qđ pro=
positum qua dragesimale appello. Et ideo vt habeant locum
dicta oīm dominorū: cōtrariam opinionē tenētium: sub reuerē=
tia z p̄tationib⁹ p̄libatis: et quocūq; iudicio meliori saluo:
mibi videtur circa hoc sic esse distinguendū: q̄ aut querimus
quantū ad securitatē anime: aut quantū ad transgressionē p̄ce=
pti ecclesie. Si quantū ad securitatē anime: z liberationē a pec=
catis precedentibus firmiter tenendū est q̄ quādo quis h̄z bo=
nam oportunitatem confitendi statim presente temporis con=
fessionis vel statim post cū illo proposito sine cōfessione nō est
quis securus quantū ad hoc q̄ saluet̄ si moritur anteq; cōfitea=
tur. et hoc sentit sanctus Tho. p̄dicta di. xvij. cum dicit q̄ pericu=
losum est differre cōfessionem: z q̄ per decretalem nō excusatur
quis a culpa quātū ad forū p̄sciētie: s̄z solū excusat̄ a pena p̄ua=
tionis sepulture quantū ad forū ecclesie si morte p̄uent⁹ fue=
rit ante tēpus id. et hoc etiam sentit bona. ea. di. in quantū di=
cit q̄ differre confessionem vsq; ad pascha videt̄ sibi periculūz
in illis qui sunt obligati ad cōfessionem ex propria culpa. et cū
dicit q̄ nō est vere contritus qui tā longo tēpore vulnus pecca=
ti portat occultū. Et ita intelligitur id qđ dicit Bonauen. q̄ nul=
lus iustificatur qui sacramentum contēnit. scz quādo habet sa=
cramentum in promptu quādo conteritur vel post statim. Si
querim⁹ quantū ad peccatum nouum trāsgressionis p̄cepti
illius decretalis. et tunc habeat locum opinio contraria: scz q̄

differens confessionem vsq; ad qua dragesimā non peccet tan q̄
transgressor illius decretalis. **Dis:** sed potest dici q̄ statim quā
do conteritur potest confiteri: vel si post offertur sibi copia sacer
dotis ⁊ non confitetur q̄ peccat: q; contēnit vel negligit sacra
mentū: vel quia exponit se periculo; et nō liberat animā suam
a peccato ⁊ a morte ad quā quottidie dicit. vt in. c. nō inferēda
xxij. q. iij. et. ca. tanta nequiti. lxxxvj. di. Nūc restat ad p̄traria
respōdere. et ad p̄dicta cōtraria respōdetur sic. Ad primū argu
mentū in quo dicit q̄ p̄cepta affirmatiua non obligant ad sem
per: sed ad aliquod tēpus determinatū: puta cū locus et tem
pus adest qd dicit q̄ est indeterminatū. scz quando locus vel
tempus aderit: et q̄ ecclesia determinauit id tēpus in determi
nando q̄ p̄fessio debeat fieri semel in anno: per. c. **Dis** vtriusq;
seruus. et ideo dicunt q̄ nō est trāsgressor quis siue omittat siue
differat confiteri vsq; ad annum. **Respondeo** ⁊ dico q̄ id tem
pus est determinatum: quia est tempus primo oblatum contri
to quantū ad euitandū periculum: et ad securitatem anime: vt
dicitū fuit. et dico q̄ ecclesia nō determinauit id tēpus per id. c.
Dis: sed solum apposuit penas cōtra negligentes scdm Inno. ⁊
Jo. an. in di. c. omnis. vel solum propter percipiendā cōmuta
tionē in pascha. illud statutū fuit scdm sc̄m Tho. predicta dist.
qui dicit ibi q̄ per illam decretalem ecclesia non indulget dila
tionem: sed p̄hibet negligentiam in maiori dilatione: et dicit q̄
non est ex indulgentia ecclesie q̄ aliquis nō teneatur ad statim
confitendum: sed ex natura p̄cepti affirmatiui: et q̄ ecclesia p̄
illam decretalem non determinauit tēpus: nec dedit licentiam
alicui permanendi in peccato: nec differendi confessionē vsq;
ad illud tēpus qua dragesime q̄ vltra ea q̄ supra dicta sunt: q;
hic est maior vis huius puncti. adhuc probō istis rationibus.
Primo quia ecclesia que statuit. c. omnis: statuit etiam q̄ pec
cans cōpellatur statim ad penitentia. vt in. c. predicādū. xxij.
q. i. et in. c. ad audientia. de spon. ⁊ sine dubio statim ante illud
tēpus quilibet tenetur. et pōt cōpelli ad penitentia in peccatis
manifestis: fm doctores in p̄dictis iurib⁹. et no. glo. in summa
s. di. v. et ita intelligit ibi glo. c. ille tex. s. di. iij. sed si illud. c. licen
tiam differendi daret in manifestis daret: q; nedū in occultis:
sed etiā in manifestis habet locū illa decretalis. fm. Jo. an. ibi
sup parte. solus. et probat p̄ tex. ibi. cū ibi dicat tex. omnia p̄ctā:
b iij

sed hoc nō pōt esse p id qđ dictū est: ergo nō dat in aliquib⁹ licē
tiam. differendi. **S**ecūdo: qz moriens ante quadragēsimā etiaz
contritus: z cū quocunq; proposito si nō agit penitētiā vt eccle
sia mandat: iudicat decedere in peccato mortali/ vt est tex. cuz
glo. in. c. nec apud altare. lxxviiij. di. ergo illa decre. nō dat licē
tiā differendi p̄fessionē. **T**ertio: qz ordinata ad vnū finē non
operant aliū: vt in. c. cū dilect⁹. de ordi. cogni. in fine. s; illud. c.
ois: fuit statutū ppter negligētes vel propter percipiendam cō
munionē in pascha vt est dictū: ergo non operat designationē
tēporis vel licētiā differendi cōfessionē. **Q**uarto pbat per
ipsum decretalem omnis. et per id quod ibi no. Jo. an. in ver
bo saltim semel. vbi dicit Jo. an. q̄ hec sonant illa verba ac si di
cat: quia sepius homo cadit: esse sepius confitendū. vt in. c. se
pties. j. dist. iij. et. c. sequentibus: sed ad minus semel hoc faciat:
ergo clare patet q̄ non dat licentiam differendi confessionem.
Quinto pbat hie. decre. ois: nō loquitur in habentib⁹ pec
cata mortalia: et in hoc nihil disposuit: sed solū habet locum in
his qui tantū venialia peccata habēt. fm Innocē. et Jo. an. in
dicto. c. ois: in parte semel. Et q̄ ita debet intelligi necessario p
batur: nam alias p̄ciperet impossibile et inutile: qz nihil valet
confessio de mortali sine contritione: et nō est in potestate: ali
cuius habere p̄tritionē. item dum non potest deferere pctm̄: in
utilis est penitentia. vt in. c. salcibus. j. distin. iij. et totū hoc. s. cō
tritio et desertio peccat i habet venire ex gratia dei: q̄ gratia nō
est in potestate alicuius: ergo necesse est q̄ ita intelligatur. s. de
habentib⁹ tantū venialia. **N**isi dicamus q̄ ppter hoc p̄cipitur
confessio: qz tempore confessionis conteruntur homines z nō
ante vt plurimū. Et ita quotidie accidit. z propter hec est ma
gis necessariū q̄ confessio fiat frequenter. Et per ista est respon
sum ad illud argumentū: et ad alia similia argumēta. **N**am sa
teor q̄ differens p̄fessionem: nō est transgressor quo ad pctm̄ et
quo ad incurrendū penas illius. c. sed propter hoc non sequit̄
q̄ sit securus: ita q̄ si interim moriatur: saluetur.
Ad secundū argumentū in quo dicit. q̄ si statim tenetur q̄s cō
fiteri ex precepto quando habet copiam sacerdotis: si non p̄fi
tetur statim: peccat mortaliter: et eadem ratione in alio tempo
re: et sic deinceps: z sic multa peccata mortalia incurreret p vna
dilatione: qđ est inconueniens. **D**ico q̄ argumentū nō p̄cedit:

qz omnia illa tēpora ponunt p vno tempore: z ideo non esset nisi vnū peccatū. fm bonauen. z fm qđ notat glo. j. distin. v. in summa. Et dico vt dictū est: qz iste non peccat mortaliter vt trāsgressor: .c. omnis: sed peccat qz contēnit vel negligit sacramentum: vel qz exponit se periculo moriendi in peccato.